# LXXXVI

z6

mittere officium. et se de piculo sibi occurre  
ti si potest expedire. Et si se defendendo occi  
derit potest etiam reassumpto officio celebrare  
dum affuerint illa quoniam iudicata, cle  
mencia si furiosus. Nam nullus pater in his  
securis ne irregularitate incurrit. Idem de  
baptizantibus ordinantibus firmatibus pe  
nitentias iniungentibus et singula sacra conferen  
tibus si inuaderentur quod si licetum est collationes  
illorum sacerdotum omittere inchoata propter sui  
tutelam. Dubium enim est circa sacram baptismi,  
in unius caso quod vice sacerdos inuia  
sus ad mortem haberet per manus quoniam  
baptizandus est eis in articulo mortis ita quod  
si sacerdos diuertat a baptismis illis ut  
se defendat iminet pueru piculum mortis  
eternalis presupponendo quod non sit alius qui  
baptizet eum. In hunc casu pericula est mors  
corporalis sacerdotis mortis ipsuam pueri.  
Et rō est quod tunc unum malum sed et ipsa  
le si mors sacerdotis sed si peligra vita  
sacerdotis sequentur duo mala ipsuam. et  
mors eterna pueri de cause diuinorum et firmis  
sum. Et neglectus cure ait quod est mortis  
le sacerdoti. ut extra te erat et quod tunc  
est. Preeligendum est autem minus malum  
maiori. id est. q. v. c. Merui. Ubi autem foret du  
bium probabile de morte vel de vita pueri us  
que ad expedito empiculi et osteneret adhuc credere peli  
genda morte sacerdotis. Et hec maris con  
petuit propterea sacerdoti et parochio. hec  
supradicta Jobes de lignano. Adhuc sci  
endu quod licetum est ynicius defendere se mo  
rdico contra quoscumque iniuste inuadentes.  
Vnde et superiore suu quoniam statim quod iniuste in  
uadit. L. de iure fisci. l. Prohibitum. Item  
iudicet et praeferat iniuste inuadentes ut oc  
cidat licetum est se defendere. Item et abba  
te et aliis platos licetum est monacho se de  
fendere. ut propterea si abbas monachum inua  
deret ut subito occideret. Item licetum est  
propterea defensio non solu pro se etiam pro fi  
lio. quod una glosa consenserit pater et filius. cu

sit pars substantie eius. Item per uxorem. Nam  
iniuria uxoris est interrogata marito et iniu  
riar actio sibi competit. immo et per sponsa.  
Secundo potest fieri rixa rore tentacionis  
cum si pugnat aliquis in duello. Et dicitur  
ellum quod fit inter duos. Duellare autem est  
deum retinere. ut dicitur. q. v. c. Non omachia  
fit autem hoc duellum aut propter odium exag  
gerationem. aut propter glorie spalis consequenti  
onem. vi. s. ostentis viribus corporis in pub  
lico et tali bello laude consequatur fortis  
tudine. Aut propter iniusti crimis purga  
tionem. cum si imponitur alicui farrum vel pro  
ditio et homicidium. et ipse duello vel ostendere su  
am innocentiam. Sed tale bellum est pec  
catum morale et valde graue in quo homo expo  
nit se morti corporis et anime. Et est plus  
probabile primo in lege divina ubi dicitur. Non  
occides. si nec te nec alium. taliter autem expoit  
se occisionem superius. Item est etiam illud precep  
tum. Non terabis dominum tuum. Est etiam  
probabile duellum legi canonica extra ordinem  
in duello per rotum. Insup probabit  
lege ciuilis. L. de gladiatoriis. Quare ra  
ymundus in summa sua dicit quod nulla praeceptu  
do per excusare duellum a peccato. Et quod omnes  
indistincte peccatum mortaliter offerentes se  
duellum et suscipientes et iudices quod defec  
tum est auctor et assertores in hunc et dan  
tes ipsius aurum et fauorem. et sacerdotes  
quod dant his benedictiones. Idem dicitur Hoff  
Host. et Iohannes. q. v. c. Tercio fit rixa ra  
tione malignationis. pura cum aliquis  
iniuste inuadatur alicuius vel alios. vel cuius se  
defendunt cum iniuste inuaduntur. pura cum  
mistris rectorum volunt iuste capere aliquos re  
os et illi se defendunt ne captiantur. Terti  
liter est rixa maligna ciuium quod partiales di  
cuntur. quos ciuilibus bellis ciuitates flo  
rentissime fundunt etiam sunt eversae. Quid  
enim potentiam ciuitatis et gloriam romanorum  
redigunt ad nibilum nisi bella ciuitalia. Hoc  
Lucanus. hoc Salustius. hoc ceteri repre